UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /VP-KSTTHC          Quảng Ngãi, ngày         tháng 11 năm 2020

V/v góp ý dự thảo Quyết định

công bố Danh mục thủ tục

hành chính trong lĩnh vực tư

pháp thuộc thẩm quyền giải

quyết của Sở Tư pháp, UBND

cấp huyện, UBND cấp xã

Kính gửi: Giám đốc Sở Tư pháp

Theo đề nghị Sở Tư pháp về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính

(TTHC) được chuẩn hóa, TTHC sửa đổi, bổ sung; TTHC bị bãi bỏ trong lĩnh vực

tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện và

UBND cấp xã tại Công văn số 1082/STP-VP ngày 22/10/2020. Qua rà soát và

xem xét toàn bộ nội dung dự thảo, Văn phòng UBND tỉnh có ý kiến góp ý như

sau:

1. Đối với danh mục TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết của Sở

Tư pháp: Đề nghị chỉ xây dựng Danh mục TTHC sửa đổi, bổ sung và Danh mục

TTHC bãi bỏ theo đúng biểu mẫu được quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-

VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng

dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính (hiện dự thảo xây dựng không

đúng hình thức 02 biểu mẫu trên).

Đối với Danh mục TTHC bãi bỏ: Đề nghị rà soát và cập nhật thêm Quyết

định số 1566/QĐ-BTP ngày 13/7/2020 của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực tư vấn

pháp luật để bổ sung thủ tục vào Danh mục TTHC bãi bỏ.

2. Đối với dự thảo trình công bố Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải

quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã: Đề nghị xây dựng cụ thể 02 Danh

mục TTHC gồm Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp

huyện và Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã; trên

cơ sở đó xây dựng chi tiết từng lĩnh vực (mẫu Danh mục xây dựng tương tự theo

mẫu công bố tại Quyết định số 2552/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 và Quyết định

số 501/QĐ-UBND ngày 02/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh công bố Danh mục

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã và UBND cấp huyện) và

thực hiện rà soát, bổ sung các lĩnh vực khác vào Danh mục TTHC (nếu có).

3. Xem xét bổ sung thủ tục “Đăng ký việc nuôi con nuôi trong nước” trong

lĩnh vực Nuôi con nuôi thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã được Bộ

trưởng Bộ Tư pháp công bố tại Quyết định số 1008/QĐ-BTP ngày 25/4/2019.

 2

4. Sau khi Chủ tịch UBND tỉnh công bố Danh mục TTHC, đề nghị chuẩn bị

nội dung TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện,

UBND cấp xã và quy trình nội bộ giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã (đối với

lĩnh vực nào còn chưa xây dựng quy trình nội bộ) gửi Văn phòng UBND tỉnh để

kịp thời trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt và thiết lập trên phần mềm Cổng

Dịch vụ Công - Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh.

Thực hiện chức năng kiểm soát chất lượng TTHC trước khi trình Chủ tịch

UBND tỉnh công bố, kính đề nghị Sở Tư pháp hoàn thiện dự thảo và gửi về Văn

phòng UBND tỉnh trước ngày 07/12/2020 để Văn phòng UBND tỉnh trình Chủ

tịch UBND tỉnh phê duyệt./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;

- Lưu: VT, KSTTHC.

KT. CHÁNH VĂN  PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Huy

		2020-11-25T15:34:49+0700

		2020-11-25T16:27:29+0700

		2020-11-25T16:27:29+0700

		2020-11-25T16:27:29+0700